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Vizszabályozás.
A krokodilusairól sokai emlegetett 

Nílus folyó áldása volt F.gyptom föld­
jének ; nagyszerűen kiépített zsiliprend- , 
szere ugyanis lehetővé tette, hogy a 1 
folyam termékenyítő iszapot lerakó 
áradása tervszerű szabályossággal érje 
a megfelelően előkészített területeket. 
A víz nélkülözhetetlen ■ eleme a földi 
világ életének. Fü, fa, virág, állat és 
ember nem nélkülözheti, nélküle él- ( 
pusztul.

De a jótékony hatás mellett van 
egy rettenetesen romboló erő is a víz­
ben, amikor a hajókat hátán hordozó 
tenger vize a viharban hegymagasságu 
hullámokká tornyosul és feneketlen 
mélységekké örvényesül; a mikor a' 
csendes .folyam zugó árrá dagad, át^ 
töri partjait s „mint az őrült, aki lán­
cát eltépte", vágtat át a rónán: emberi 

■ erő nem állhat útjába akkor s utána 
pusztulás marad hátra.

A mi kisebb patakjaink: a Csi­
geré, Tornapatak, aztán az ezeket fel­
vevő. Marcal folyó az elmúlt nedves 
esztendőkben temérdek kárt okoztak 
áradásukkal, kiöntéseikkel a parti 'bir­
tokosoknak s közvetve az amúgy is 
Jeszegényedett országnak és népének,

" A Marcal szabályozva van régebb 
-idő óta, de a háborús viszonyok, meg 

az idő múlása folytán már nincs olyan 
karban, hogy az áradás vizeit leve­
zetni bírná. A viz' állandósul a rétek

ven
una*

Az ezredoruos.
s»f
(Folytatás és vége.)

A szép asszony ifjúsága, üdesége, 
dégszeretó modora elbájolt mindenkit s
lom űző jó kedvet, derűt hozott a sZiklavi- 
déken állomásozókra.

Mikor azután egy-egy délután sok ideje 
, volt egy-egy tisztnek, hát fogta magát és el- 

S Fészkedet! az ezredorvos házába. S ott 
ndig szívesen fogadták, De bizalmat ger­

jesztő mozdula'ot nem lehetett látni, vagy 
valamire feljogosiló szót nem lehetett hallani 
* szép asszonytól. A tiszteletteljes távolság 
tehát megmaradt az asszony és a tisztek kö­
zött. Csak a garnison egyik főhadnagya iránt 
viseltetett iól titkolt szerelemmel és meleg 
érdeklődéssel a fiatal asszony. Ezt a végnél­
kül! szerelmet el tudta titkolni a nő a világ 
előtt, mely a garnison tisztjeiből állott, de 
nem tudta eltitkolni a szeretett férfi előtt.

És Simkó főhadnagy csakhamar észre­
vette.a hatást, mit személye a nő lelkében 
előidézett. Jti élvezte is a hatást. Eljárt az 
a8«zonyhozumlkor csak szerét tehette. Ha > 

és szántóföldek mélyebb fekvésű ré­
szein, készül visszafoglalni régi biro­
dalmát a nád és káka és ha hamarosan 
gátat nem kap, akkor a gazdag Mar-~ 
calmellékből rövid időm Kelül nagy-' 
szerű vadászterület lesz 'vadkacsákra, 
vadludakra s egyéb' vízi állatokra.

Ugyancsak eliszaposodtak s fel­
töltődtek a Csigeré és Tornapatak med­
rei is, ennek folytát! a Bakónkból le­
rohanó hatalmas víztömegek lefolyni 
nem bírván, a partok menti földeket 
öntik el. •

A m. kir. földmivelésügyi minisz­
térium .. tudomással bir ezen - szomorú 
állapotokról, meg is van benne a .jó 
igyekezet, hogy'a bajokon segítve le­
gyen. A szükséges vizszabáluozási elő­
munkálatok meg is kezdődtek. Azt 
kérnők és szeretnők, ha gyors-m ér- 
■dentefW'tatértrtéS'-fe-törtőmík 'rigar 
irányban, hogy-a szabályozás mr.nkája 
mielőbb megkezdessék. ’

A súlyos adók terhei alatt roska­
dozó polgár ily elemi erőkkel szemben.' 
— mint amilyen a vizáradás is — te­
hetetlen, még ha társulatokba ' tömö­
rülne is. / ’ ‘ . ■'

' A vizek szabályozása, mint a 
többtermelés egyik előmozdító ténye­
zője — feltétlenül elsőrendű államér­
dek. Ennek költsége előnyös befektetés, 
mely a többtermelés révén bőven .Meg­
térül, de .sok embernek munkaalkalmat 
is nyújt és ezáltal is hasznára -van a 
köznek.

férj elment hazulról, ő belopódzott hozzá. S 
noha a nő el tudta titkolni a világ előtt, 
annál ügyetlenebb volt a főhadnagy ur. S 
n-m sokára az egész garnison tudta, hogy a 
szép asszonynak Símkóva! viszonya van,

És meghallotta a férj is. Mindenki a ki­
törő katasztrófát leste. De ez késett, mintha 
váratott volna magára, hogy annál rettenete­
libben törjön ki. És előre sajnálták a szegény 
szép asszonyt, kit ha férje el is taszít ma­
gától, mégsem lehet soha Simkóé ....

De a katasztrófa elmaradt. A férj min­
dent tudott, de perpatvart, vagy éppen ka­
tasztrófát előidézni nem lehetett szándékában. 
Csak el-el mondogadta magában :

— Szegény asszonyt minek is kötöttem 
hozzám 1 ... S ha dolgát végezve, hazafelé 
tartott, lassú, zajtalan léptekkel ment fel a 
grádicson. Nem csengetett be, hanem elkerüt 
a cselédszoba ablakához, azt csendben ■ meg­
zörgette. -A legénye csakhamar kidugta a fejét. 
Attól megkérdezte :

- ltthop van * feleségem ?
— Itthon van ezredorvos ur.
— Ugy-e a főhadnagy ur is Itt van ?

' ' — Az ii ift van orvos ur. És a legény.

Képviselőnk körútja a kerületben
E hó 25-én és 26-án ünnepnapjai voltak 

azon községeknek, hol képviselőnk megjelent. 
(Vid, Naggalásony, Dabrong, Kisszőllós, Kis­
csősz, Jszkázok.) A mindenütt megtartott ko­
moly és magasröptű beszámoló- és üdvözlő 
beszédek a kölcsönös bizalomnak és szeretet­
nek annyi magától jövő jelét adták, hogy egy­
szerűen megállapíthatjuk: a falut szerető, falu, 
népéért dolgozó . Schandl Károly dr. és a 
falu megértették egymást. R beszámoló beszé­
dek az ország helyzetéről külpolitikai és gaz­
dasági tekintetben nyújtottak tartalmas felvilá­
gosításokat, főirányelvekül jelölvén meg a hig­
gadt, nyugodt, semleges magatartást, kalando­
zásoktól való óvakodást, belső egyetértést 
egyrészt, másrészt a még mindig folyó gazda­
sági háborúban, a kitartást, a további küzde­
lemre felkészülést, melynek titka: a tudomány 
'W'ttpasftalatok felhasználásával minél olcsób­
ban minél' jobbat és többet termelni.

Hétfőn közebéd volt Nagyalásonyban, me­
lyen ' számosán . vettek részt, a helyi és dab- 
ronyi választópolgárok közül Este Vidon ma­
gyaros ' vendégszeretetükről híres Barcza De­
zsőéit látták vendégül képviselőnket és a 
tiszteletére megjelent nagy társaságot, melynek 
soraiban jelen voltak a helybelieken kívül: 
dr. Mohácsy Lajos és Kis Károly Marcaigerge- 
lyiből, Füzy István plébános, Bocsor István 
jegyző, Király József oki. gazda Nyárádról, 
Szalóky La|os és János Nemesszalókról, di. 
Mikolits Ferenc urad, jószágfelügyelő és Hírl 
Miklós dr. ötvös Pápáról, a devecseriek: Bé­
lák Endre főszolgabíró, Czuppon Károly urad, 
föintéző, dr. Szalag László t. főorvos, Szabó 

gúnyosan mosolygót. De az orvos nem akarta 
észre venni ezt a gúnyos mosolyt, mely sza­
vainak' szólt és- csendesen motyogta :

— Jól van, jól van. Azután ismét zajta­
lanul lement a lépcsőkön, ment a tiszti ka­
szinóba. Ott elhelyezkedett egy sarokban és 
a — nedves papaszemét törölgette.

Mikor aztán feltételezhette, hogy a fő­
hadnagy elment, haza merészkedett. Otthon 
azután olykor-olykor méla bús hangon meg­
kérdezte nejétől :

— Nos édes Iduskám, jól mulattatott 
Simkó?

A nő arca pedig ragyogott a boldog­
ságtól.

Egyszer azután ismét haza motyogott a 
férj. Odalopódzott legénye ablakához ás meg­
kérdezte ;

— Itt van a főhadnagy ur?
— Már régen elment.
Az orvos csodálkozott. Simkó látogatása 

ok nélkül nem lett volna ily rövidre szabva,. 
Rosszat sejtve sietett a szoba .

il
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FCréttC főjegyző, dr. Tóth Béla ügyvéd, Vágj 
Lajos bankigazgató, dr. Somogyi Károly fő-’ 
szerkesztő.

A pompás étetek és italok mellett meleg 
hangulatban lefolyt vacsorán Barcza Dezső 
keresetlen, egyszerű, talpraesett szavakkal kö- . 
sasöntötte fel az .ünnepelt képviselőt,- aki vála­
szában - megkapó, közvetlenséggel és őszinte- 
szeretettel aposztrofálta Barcza Dezsőt és fe- - 
leségét mint magyar gazdák, magyar asszonyok 
és jóbarátok példaképeit. Dr. Mohácsy Lajos 
a görög hitrege-világból idézte fel Antheusz 
és Heraklesz harcát, amelyben a föld fiát, An- 
theuszt Heraklesz nem tudta addig legyőzni, 
mig az a földdel érintkezésben volt. Rámuta­
tott a költői beszédben arra, hogy dr. Schandl 
Károlyt sem tudja legyőzni semmiféle hatalom,' 
mert valamint a földanya a maga gyermekét, 
úgy őt is védi és tartja kerületének népe, a 
falu népének szeretete, a kölcsönös szeretet­
nek és bizalomnak elszakithatlan kapcsa.

F. hó 26-án Kiscsőszön, Alsó-, Közép- 
is Felsőiszkázon folytatódott a körút. A 27-re 
Adorjánháza, Egeralja és CsögJére tervezett 
látogatás a jövő hétre marad, mert képviselőn­
ket fontos államtitkári teendői Budapestre szó­
lítják vissza.

Képviselőnk május havában kerületének 
összes községeit még meg fogja látogatni.

I ,, ' ... .i • .• ,,,

Bérmálás.
Ami a virágnak s minden élőnek 

a nap, az a keresztény léleknek az 
Isten. Ami a katonának fegyver és hő­
sies bátorság a csatában, az az Isten 
a keresztény embernek a lélek nagy 
életharcában. •. .

Mi mindannyian Isten katonái va­
gyunk, kik egy életen át ’ vívjuk az 
élet nagy harcát Hogy 'a lélek tusáját 
jól megvívhassuk, szükségünk van fegy­
verre, erősségre. Ezt a fegyvert, ezt az 
erősséget kapja a keresztény lélek a 
bérmálás szentségében.

Ezt kapják május 26-án, áldozó­
csütörtökön itt is azok, akik a bérmá­
lásban részesülnek. Szentlélek száll a

retettel rimogatva meg fiatal nejét, mint az 
apa I beteg gyermekét

A nő csak sirdogált 
Talán fájdalmat okozott ő neked ? 

Kérdi auttagó hangon a férj.
Az asszony erre sem felelt. Az ervos 

egy nagyott lélegzett és azután bátorságot 
vett magára, megkérdezte :

— Talán összekoccantatok ? ... Talán 
— különös nehézséggel ejté ki a szót — sza­
kítottatok ?...

A nő most sem felelt, de teljes erővel 
kitörő zokogása megadta a választ, elárulta 
aa orvosnak, hogy helyesen kutatott. Lehajult 
nejéhez: .

— Vigasztalódjál szegény gyermek, nwt 
'fa jóvá teszek mindent, megyek és megmo­
som a fejét. No ne sírjál te kis bohó, ní m I 
akarlak könnyezni látni, ez fáj nekem, megyek 
fa elhozom ide hozzánk ... Meglásd, ki fog 
ufigesztelődni, bocsánatot fog tőled kérni, no

Házas emberek és férjes nők, kik ezt 
olvassátok, nevessétek ki ezt a szerencséden 

ki csakugyan Így cselekedett. Addig

DEVECSERI ÚJSÁG

Telkükbe, hogy betöltse őket fénnyel, 
erősséggel. Istent kapják, aki a lélek­
nek fénye .és melege, a lélek ideálja, 
ö az a nap, kibe szemünk bele nem 
tekinthét, de mégis olyan jó, hogy van, 
mert nélküle lelki sötétségben kellene 
botorkálnunk. Ó a mi erősségünk, ő 
az életrekeltő napsugár.

A tavoszi napsugár áldásthozó 
. melege és a fénye életre kelti a szunnga- 
dozó természetet Amint a természet­
nek, úgy a lélek világának is van tele 
és tavasza. Mint a tél hidege megder­
meszti a természetet, úgy kényszeríti 
az .embert dermedtségre az 'emberi lé­
leknek tele, a bűn. Bűn minden, a mi 
rendellenes, Isten rendelésével ellenke­
zik, a lélek telét, szunnyadását okozza. 
Szunnyadozó, savanyu, álmos, torz 
lelkiismeretű emberek, sajnos, sokan 
járnak a világban, kik Istent, hazát és 
mindent megvetnek, semmibe vesznek, 
ami pedig .szent, ami ideális.

Az emberi lélek legmagasztosabb 
ideálja az Isten, ki a lélek fénye és 
melege. Ideál, mert keressük az Ö 
szent útjait s igazságait; ideál, mert 
érezzük, hogy szeretnünk kell; ideál, 
kit elérni, benne gyönyörködni, sőt 
vele egészen egyesülni akarunk. Ideál, 
ki nem csak a képzelet szüleménye, 
hanem a legszentebb valóság. Ideálok 
tüzelik; a lelket, serkentik a magasztos 
eszmék szolgálatába. E legszentebb 
ideáltól, Istentől feltüzesitett lelkek 
tudnak qősök lenni, kik nem torpan­
nak meg a lelki harc nagy tusájában 
sem.

Tüzes, Isten szent tüzétől megvi­
lágított, ideáloktól1 felhevitett lelkekre 

• van a jelen társadalomnak is szük­
sége. De talán még százszorosán szük­
sége van .megtépázott szegény ha­
zánknak. Hát testvérek, legyünk Isten­
nek és e kis magyar hazában a nagy 
Magyarországnak áldozatos és ide­
álokért küzdő fiai.

Jakab Gyula.

Magyar asszonyok.
Nem a legnagyobb, történeti neveze­

tességet ttyert jnagy«r asszonyokról akjtrok 
beszélni, nem Hunyádi Jíno»J^r^, Zrínyi 
Ilonákról, Lórántffy Zsuzsannákról, A nyilvá­
nosság előtt-ma szereplő asszonyokról sem.

Az^-notthon Csendes, családi körben, a 
férjjel (és csaliddal a létért közösen küzdő 
asszonyt akaruhk beszélni, Arról a- magyar 
AsszonyróVakÚnig szerettei a harc'éren ve­
rekedtek és Wen^edkk, Itthon csflggedetlen 
lélekkel húzót egy maga az élet Igáját, ■szív­
fájdalmak, gondok, aggódások között, sokszor 
szomorú gyászban, keserűségben ,..

És bár a munkabíró férfi távol a halál 
mezején ontotta verejtékét és vérét: itthon a 
haza anyaföldje még sem maradt művelés 
nélkül, termett a föld kenyeret, adót, arany 
kalászt; szántott az ökör, bár az ég felé 
szálló pacsirta énekébe messziről bele mo- 
rajlott a halált kiáltó érc-szörnyetegek herei 
zenéje

■' Azután inség, nyomorúság vert tanyát 
Itthon is. Az itthoniakról is leszakadt a ruha, 
fekete lett a kenyér, mindig kisebb abból Is 
a falat, mert hiszen azok Is éheztek akik a 

án az egész. világon szét> 
ükkel a haza földjét védték.T. ’9
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bán kitartott. Csodálatos az a .szívósság és 
ritka férfiben van meg hasunió mértékben, 

' mellyel a magyar, asszonyok folytatták itthon 
a harcot az életért. Valóban, ha vitézség! ér­
meket lehetett volna kiosztani nekik, kevés 
magyar asszony kebléről hiányoznék ez a ki­

tüntetés.
És dolgoztak, küzdöttek nemcsak a föld­

műves asszonyok, hanem minden más foglal­
kozásban magukra hagyott asszonyok is.

És nem fásult bele lelkűk, nem kérge­
sül! meg a szivük e nehéz küzdelmekben. 
Mikor«vesztett háború utáni zür-zavarban a 
hiába kiállott szenvedések miatti elkeseredés 
a kétségbeesés erőt vett a férfiak lelkén : 
odaállt a feldúlt lélek mellé az asszony! 
gyöngédség, szelíd szeretet; végig simogatta 
bársonyával a.lélek sebeit és ezek a szörnyű 
sebek lassan - gyógyulni kezdtek-.

Valóban, Isten végtelen irgalmának je­
lentősége, amelyel az embernek a gyenge 
asszonyban ily erős segítőtársat adott, a szen­
vedések óráiban tűnik ki leginkább !

Az asszony.. tulajdonképpeni hivatása
azonban a leg­
fontosabb, itt is a gyermeknevelés legmagasz­
tosabb celu feladata az asszonynak. A há­
ború alatt bizony, elsodródott ennek kellő 
teljesítésétől a a zür-zavaros időkben felnőtt 
gyermekek lelkében sok gaz burjánzott fel, 
mert a gondos anyai kéz, mely annak gyom- 
lálgatására és a jó magvak elhintegetésére éa 
a sarjadásban tevő lelki növények : szivjóság 
és becsületes jellem, ápolására van hivatva 
el volt foglalva a tenyerét feltörő, kenyérért 
küzdő nehéz munkával.-'

A magyar asszony ma is segítő társa 
férjének e földi életben. Legyen azonban na­
gyobb, erősebb, kitartóbb az apánál Is a — 
gyerrnek nevelésben. A gyermek lelke puha 
viasz, melybe jő és rossz egyforma könnyen ' 
benyomódik. Mégis, az édes anyától tanult 
gyermek-imádság áhítata még késő vénségben 
is a lelki nemes megindultság könnyét fa­
kasztja a legkérgesebb szivü emberben is.

Magyar asszonyok I $ ti kezetekbe^ vap 
a gyermek nevelés gondja és kötelessége, f 
szerencsétlen ország jobb jövőjének minden 
reménysége : neveljetek szívjóságban, Isten-, 
haza és ember-szeretetben ' gazdag, lélekben 
és testben ép és erős gyermekeket, a ma­
gatok gyönyörűségére, magyarok büszkesé-

&

a legszebb, legolcsóbb, 
örökbecsű emléktár­

gyak, arany es ezüst 
ékszerek kaphatók

Lampé Zoltán 
órás- és ékszerésznél 

Qevecser, KÍápka-útca 3.
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HÍREK érdeme. Az ünnepség után a ko^zprusleá- 
nyokat Szabó Élekké zásztóánya látta ven­
dégül. '' ' ’

—-Halálozás. Kiss József a pápai/ ref. 
egyházmegye esperese, pápai lelkész 65 éves 
korában elhunyt. Temetése ápr. ; 25-én volt 
nagy részvét mellett. A megboldogult több 
mint három évtizeden' keresztül működött a 
pápai ref. főiskolán mint tanár; és ; a gyüle­
kezet megválasztott lelkésze, az egyházmegyé­
nek esperese. ; r

Egyházának és hazájának ji fáradhatat­
lanul lelkes fia volt egész haláláig ; társadalmi 
és közgazdasági téren is sokat tevékenykedett 
s mint egyházi író is érdemeket, szerzett. Eíj»r 
léke sokáig élni fog munkái eredményeiben!

— Iparosok panaszai. F. hó 25-én,' 
hétfőn a járási ipartestület négy tagú küldött-- 

' sége : Böröcz János ipartestületi elnök, Torma 
‘Károly, Varga Ferenc, Szűcs Gyula elöljárók, 
dr. Somogyi Károly állandó iparhat biztos 
vezetésével Vidon kereste fel dr. Schandl 
Károlyt, a kerület képviselőjét, . előadván ' az. 
iparosok panaszait az adók, különösen a for­
galmi adó kivetése és behajtása körül.'Alapos 
megbeszélés után oly megállapodás jött . létre,’ 
hogg rövidebb időn belül a panaszok tárgyá­
ban küldöttség megy a pénzügyminisztérium­
hoz képviselőnk vezetésével, aki megígérte,

orvosolva legyenek. Egy kis jóakarattal az ál­
lam érdekeinek sérelme nélkül ki lehetne 
venni az iparosok leikéből azt a tövist, mely 
annyi kererüséget okoz s reméljük, hogy meg' 
is történik. • ■» ■ “

— Közfytlég. A Polgári Lövészegylet 
értesíti tagjait, hogg- az e hő ^-ről elmaradt 
közgyűlését ma vasárnap délután fél 4 órakor 
tartja az egylet kerthelyiségében.

VaraakakM. Járásunk' területén mind;' 
gyakrabban Üti fel fejét a vereskakas, gsak a 
múlt hét elején égett le Ajkán ■ gw ■ ház- és 
Bódén egy malom, e hó 20-án pedig 'Deh 
Lajos középiszkázi lakd* udvarán összeg ..Ho­
zott szalma és takarmány mintegy.60QQ |WM}ő 
értékben. A tettest kinyomozni 
sikerült.

— Kbmar&a. A múlt szerdán Simon 
mi Somlóvásárhelyi lakos ki 
isidé Mihály 14 éves ottani 
két gyógykezelés végett a ki 
intézetbe szállították. A ható!
zárlatot rendelt el.

A VASÁRNAP politikai, társadalmi é» me­
zőgazdasági képes hetilap a legkedreltófeb^Mti- 
lap, mert azonkívül, hogy a hét bel- és külföldi 
eseményeiről tájékoztat, sftl a legérdekesebb 
eseményeket képekben örökíti meg, a többter­
metes megvalósítása érdekében a tejjobb gaz­
dasági szakorők tollából kincseket érő cikkeket 
közöl, beszámol a paci árakról, tudatja a kö­
vetkező héten tartandó vásárokkal kapcsolatos 
legfrissebb változásodat és híreket, tanácsadó 
rovatában a legjobb jogi és gazdasági azakerők 
Utján ingyn nyújt tanácsot ügyes-bajos dolgai­
ban hozzáforduló olvasóinak. Regény, tréfák, 
rejtvények egészítik ki a gazdag tartalmat. ,.

tolták el a járást. Mivel eddig is rttár sok 
feljelentés érkezett ellenük, a hatóság itt is 
figyelmezteti a faeladókat, hogy hatósági-, 
engedélyhez nem kötve a tartózkodás és

Zoöpcóocooooooooöooooocc 
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Hát hol a íauasz?
mikor a pattanó rügyek, ^lasadó virágszirmok 
dideregve nyújtogatják halováng fejecskéjüket 
az ég felé, sóhajtva kérvén egy csöpp, egy 
parányi meleget a büszke, gőgös Naptól, aki 
szokatlan fukarsággal rejtegeti el aranySugáru 
tűzköveit ettől a lábbadn ?'1, kinzsorázott öreg 
földtől, liogjj lehervassza a fakadó rózsnbimbót 
s rideggé, kietlenné legye számunkra a májust, 
a rügyfakadás, a fecskecsicsergés, a természet 
feltámadásának poetikusan szép idejét; hát hol 
a tavasz, mikor a hosszú vándorúiról, az örök 
tavasz, örök napsugár hazájából, messze Egyp- 
tom virágos földjéről fáradtan megérkezett 
fecskesereg szomorúan, fázósan bújik meg az 
eresz alatt, elcsüggedt, néma ajakkal szemlélve 
a folyton permetező esőt s ha néha-néha 
mégis ^gl fogan bánatos kicsi szivében: fáj­
dalmas, merengő az; a bimbózó orgonabokrok 
fölött csufondáros kacagással suhan el a kóbor 
szél, mintha öröme télnek a természet kigu- 

bereknek, akik nap-nap után keserű csalódást 
éreznek az elmaradt napsugár után s fü, fa, 
virág, dalos ■ madár fájdalommal eltelve si- 
kongja az elborult ég felé: hát hol a tavasz, 
hol a tavasz .-.. ?

fj

meghalt. F. évi 
hunyta le szemét 
évtizeden át volt 
a magyar agrár- 
és vezéralakja. A

— Darányi Ignáo 
ápr. 28-án örök álomra 
Nagymagyarországnak egy 
földművelésügyi minisztere, 
mozgalmak nagy úttörője 
szervezkedésben látta a magyar gazdatársa­
dalom erejét s ő kezdte meg ennek mé'g- 
valósitását. Tudta, hogy a magyar falu népe 
még gyámoltalan, vezetésre szorul, mindig ott 
kell lenni a sarkában valakinek, aki serkenti 
és akihez panaszait eljuttathatja. Elnöke volt a 
magyar Gazdaszövetségnek s mind végig vál­
tozatlanul érdeklődött a mezőgazdaság ügyei 
irtot. A nép atyjának nevezték és még a no- | 
litíH'ai' ellenfelei ’ is elismert^ hpgu rS^ítán 
rászolgált arra'a rnely őt körül-
ÍV|«tö.

o református egyház életében is élénk 
szerepet játszott mind a budapesti református 
egyház és a dunamelléki ref. egyházkerület 
főgondnoka. Áldás emlékére 1

— Harangmagildás. Szép- ünnepély 
volt április 24-én Somlóvecsében. A r. kath. 
hívek áldozatkészségéből templomuk uj haran- 

A harang megadására
kező vitéz Orbán József sgmlőszőllősi ple- 
"btoost lovasbandérium fogadta. A harangmeg- 
áídást szentbeszéd és mise követte. Az esős 
jdó ellenére is a hívek szép számmal vettek 
részt az ünnepi szertartáson,

— Z&ulőaaentolős. Lélekemelő ünne­
pély volt e hó 24-én Tüskeváron. A Jézus 
szive gárdájának szent Antal csapata tartotta 
zászlószentelési ünnepélyét, mely inpozáns ke­
retek között a róm. kath. templomban ment 
végbe. Gyöngörü látványt nyújtott, hogy a 
gárda valamennyi tagja nemzeti ruhában jelent 
meg. A zászló felszentelése után alkalmi szín­
darabot adtak elő, melynek betanítása és az 
ünnepély rendezése JuoLnár Emma tapítónő

k ’

’* VABÁR-

—, Orvosi, JMr. Dr. Bognár János 
fogorvos t<í>fesz<5$ távoliét után • véglegesen 
Veszprémben marad és eddigi lakásán (Kossuth 
utca 1.) rendel, vidékieknek egész nap.

Az Uj Baráfcdii a* egyetlen szilárd, agrár 
hetilap, az Uj Barázda önzetlen harcosa a fa­
lunak, az Uj Barázda a legfrissebb, legmegbíz­
hatóbb hírekkel szolgálja olvasóközönségét, az 
az Uj Barázda gazdasági cikkei kincseket 
az íj Barázda ingyen tanácsadó rovatával fel­
becsülhetetlen előnyöket nyújt olvasóinak, az 
ÍJj Barázda lebilincselő, könyvalaku 
díszére v;ihiak minden könyvtárnak.

El'óllzetéai dij : 1 hóra .TőO ; P, 
4 50 J’, ’/j ci re 8 WJ 1’, 1 ói re 17 P.

Mutatványszámot ingyen küld az 
rázda Kiadóhivatala Bpest, VI. ó-utca

■li

ő

regényei

7* érre

Uj B&n 
10. süli

i — Elhalasztott mfikotwlő. A deve- 
; cseri iparostanonc iskola mára hirdetett mű- 
kedvelő előadása a jövő vasárnap lesz meöi* 

j tartva. ; seuai
' . : ; V - . ;

) ■ Pista.megw Panna."
(Kitesatk a aaUvét a leAnynésőneh,
^Kitoló hásóual hinálhoani; jönek, '
íPadssélee szorítják; jó'eeatót kiuánnak, 
jBlmehetsa már Pista bakonyi aaiudnynah!
! ; -i. n , -s . b u ü

Nehtodgott Pista Habhegy erdejének. ' ’’ 
Be is állt bujában ott saegénylegényríek.
íDe nem bírt feledni, igy hát nemsokára 
Ftelkötötie magát egy öreg bükkfára, ' ■

Híres, gaadag lány polt. asép te unit a Panna> 
Nem adta sségényhes bén zsugort anyja. ■ - ■ ■■ 9 
Pista után húzta a satué szerelme, ■
Hűlt helyét találták 'egy nyárt reggelre. .-*>

íillb

ÍKabhegy erdejébe^ aürü rengetegbe* ' 
Kereste kedueaAt aivua, keseregne. 
Öreg bükkfa Agán. jaj, - meg te találta. 
Meg te ssakadt aitoe rigómban bánátiba’.

Jó aaegénglegények hogg rájuk akadtak, 
Bgg sírba temették, féjfót :te faragtak. . '
Öreg bükkfa Amigán ptf pihen * testük. 
Búgó uadgalambpár turbékol feleljük ■,

Sötét erdők árnyán álmodosua járna ;>
Rátaláltam egyaaer egy korhadt felfára. • 
öreg bükkfa ágán ároa:galamb sírta: ;
B« itten a Panna, meg a Pteta sírja...

... Sotmogifi Sjároly, ■

Szerkesztői Ozfenetek '1
Pápa és didiké. Köszönjük az igazán ; 

meleg Üdvözlést és-buzdítást, amely annyival ; 
inkább jólesik, mert tisztában vagyunk a kéz- '■ 
det nehézségeivel és az erkölcsi támogatásra 
nagy szükségünk van.

. P; J. Tárcája elég sikerült, - csak kissé ‘ 
terjengős. Ha helyünk lesz, közölni fogjuk.

LapvisszakiUdölcnalc, akik — nem a ■ 
mi hibánkból — bizalmatlanok velünk szemben, 
— figyelmébe ajánljuk,— hogy a lapot.saját ■- 
cimszalágunk alatt küldjék vissza, mert e nél- ; 
kül a visszaküldő nevét nem tudjuk megába- ■> 
;pitanil®|||l||||lll^^

- G. ■ Gy. Denotó'. ’A‘jküldött vers még-"* 
nem vers, de gondolatai szépek. Tanuljon sokat, 
talán később jobbat is'tud írni. 

^ooÖ¥oÖÖőo^- ’ 
ol< lorntla tatai ő 
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C S A UNOK
A családi élei.

Irta: Dn KONDOR ]. ]ENÖ.

A családi élet fejleszti ki a jellemet is; 
gyengéd, szerető család gyermeké nem vete­
medik aljasságra s ha igen, éz rendkívüli eset. 
Köztudomású dolog, hogy a rabló-gonosztevők 
közül kevesen érezték a családi kör melegét. 
Tudja ezt jól a mi olvasóközönségünk; azért 
mondja a legényre, aki házasodni készül: be­
áll a tisztességéé emberek sorába. Mindany 
nyian jól tudjak, hogy a családos szolga meg­
bízhatóbb, mert as apa családjáért megfeszí­
tett erővel dolgozik. A családi élet szüntelen 
megköveteli az önfeláldozás, a gyengéd gon 
doskodás, a kötelességek gyakorlását. A csa­
ládos ember mélyjáratu hajó, nem csupán a 
■aját súlya nyomja, de a teher, amelyet hord, 
a kötelesség is.

A család fenntartja az önbizalmat a sors­
üldözötteken is: van aki őt szereti, aki benne 
is bízik, akit neki kell megoltalmazni, tehát ő 
is valaki, van kiért és miért élnie. Ismertem 
égy sorsüldözött embert, ki felett mar a hul­
lám összecsapott, a szabadulás minden útja 
el volt előle torJaszo'va, csak egy a halál... 
8 midőn lihegő, bájos kis gyermeke vizet kért, 

’ kiejté kezéből a gyilkol, ment beteg gyerma- 
két ápolni, küzdött tovább és ember lett be­
lőle. A csalad erkölcsileg újjá szült az elbu 
kottákat íb. Hányán járhatnak itt közöttünk •>- 
Bártekén, akik, ha^mindjárt megtántorodtak is 
egykor, leléptek is az igaz útról, egy hú nő 
szeretető visszaadta és adhatja őket a be­
csületnek.

De a család mindenkire nézve a jóság, 
a boldogság megújuló forrása. Minden egyébb 
öröm múlandó, a fiatalság, a szépség, <az erő 
elmúlik, a vénülés bús napjaiban csak a csa' 
Iádban nyer’ a lélek vigasztalást; ott ifjúi meg 
a szülő gyermekében; ott válik másodszor bol­
dog gyermekké a nagyapa kis unokájával ját- 
azadozva. az első ránc, az' első ősg hajszál 
Bzomoruan int, hogy itt az ősz, a szép nyár 
oda, életünknek vége van, de a szülő játsza­
dozó gyermekére tekint a az elmúlás fájó gon 
dolata megenyhül: íme az én időm letelt, de 
nem múlok el, hanem fogok élni kis fhmban, 
kicsi unokámban. Ismertem megöregedett egye­
dül álló embereket, kikre az elmúlás gondo­
lata kegyetlen sivársággal szakadt rá. Hova 
menekültek ezek a sújtó gondolátok elől ? 
Mások . családi tűzhelyébe, egy beldog körbe, 
hol pillanatig feledve volt náluk a szomorú, 
flreB élet, a magára hagyatás fájó gondolata.

A család összeköti a múltat a jövővel, 
hisz a család. élete csupa emlékezés, csupa re­
ménykedés. „Ha szegény öregek ezt megér­
hették volna; megállj apjuk majd ha esek 
felnőnek®, így mondogatják egymásnak. így 
köti össze a gyengéiét ezer szála a múltat a 
jövővel.

Mivel a család félig a múltnak él, azért 
egyesül benné összhangzatosen a józan követ­
kezetesség az okos haladással; a családtagok 
kegyelettel ragaszkodnak ahhoz, amit as őrt 
fektéi tanultak, de készségesen fogadják be az 
újat, ami majdnem a gyermekeknek hasznuk - 
Ka lehet. De a mérlegelésnél nem az a fő, 
hanem a boldogság, melynek egyedüli alapja 
a család. Különösen a nő izemében. Férfit ki­
elégítheti a dicsőség, a szerelem is. Nőt nem! 
Neki a szerelem is csak tekeredő játék a csa­
ládi élet össfhaDgzatához.

Kik alkotják ezt az önzhangzato! ? A 
férj, r. feleség és a gyermekek. Később a fi- 
í\te’4 hVt'.v, kiből lesz az apa szemefénye, a 
iegényflu 82 anya büszkesége; aztán alkotják 
se nrégszülök. igen, a sokat emlegetett, Idgu 
nyelt cnyős, aki mindig jobb a hírénél, mert 
belőle válik az áldott Öregszőlő, akinél a kis 
unoka mindig menedéket talál. A csalódhoz 
tartoznak a. jó rokonok, atyafiak, a házat rég 
óta szolgáló cselédek, a regi háznak réji őre. 
még a bundás eb is, ezek a szeretetnek mind 
egy egy árnyalatát viszik be abba a boldogító 
összhangban, melynek neve család. 8 a gyér 
mek e-t a sok szeretetet magába szívja s at- ’ 
táj az ő ártatlan, gyengéd kedélye. Én as I 
ő o-ííH-j!.: is magába szívja mind est a fényi. I

ami ebből a kis körből kiárad b attól less az 
ö lelkének gazdagsága ■ as fi eszének fogékony­
sága. És magába szívja mind azt a jóságot, 
mely • kis kört bemelegíti s attól lesz az ő 
erkölcsi s érkékeny lelkiismerete. Ebben a kör­
ben aeélosodik meg az fi akarata és úgy fej­
lődik ki lassan itt as ő jelleme.

Nem hi«ik ezt nekem? akkor nézzenek 
a saját telkükbe. Ha meg annyit ütött, csiszolt, 
koptatott is ' rajtuk az élet s a tapasztalat : 
azok vagyunk ma is, amikké ott' abban a kis 
körben lettünk, mely akkor számunkra m«ga 
volt a világ; 8 nincs lelkűnknek egy gyökér­
szála, mely táplálékát ne abból az áldott iá­
imból szívná. Kivételek yannak, de az egyének 
millióira áll ez a szabály. Mert öröklődik min­
den. Az ő#ök erényei tovább: élnek az ivadé- 
dókban, olykor persze vétkezik is. Oly szépen 
jelképezi ezt a folytonosságot a családfa. Egy 
törzs, mely minden ágában megifjul, melynek 
életereje minden hajtásában megújul, mert a 
családfát nem a név, de a család ősi erkölcse 
élteti igazán. S a kiszáradt ág oly meghatóan 
jelképezi a magtalanul elhalt családtagot. Est. 
as érzést fejezi ki ap a rettenetes régi átok: 
.szakadjon magva nemzetségednek.* így min­
dig örömmel üdvözöljük as uj vendéget, a kis 
gyermeket, aki a megújulást, as uj öröziet, 
as uj reményt hozza a családba. Ezért van 
meg a családi ösztön minden emberben. Néz­
zék a kis leányt, hogy hordozza, hogy öltöz­
teti, vetkősteti, hogy fésüli, pólyálja kis ba­
báját, hogy mos, vb sál rá, hogy pirongatja, 
bünteti, hogy vezetgeti kis testvérét, hogy ok­
tatja, hogy mesél neki*Nézzük a kis fiút, hogy 
építi a hazat kis pajtásának, aki as ő kis fele­
sége, hogy megvédi a többi gyermekek p»j- 
kossága ellen, hogy szed neki illátős rózsát, 
hogy csinál neki játékot napraforgó tányérjá­
ból?
. Meg van ez as ösztön minden nőben. 
Od ösztöne ez neki, mint madárnak a fészek­
rakás. Ez az oka annak, hogy a nő, ha azé 
nem leheti akit szeret, vegre ahhoz is elmegy 
akit nem szeret. Nem az ingatagság ez, csak a 
fészekrakás ösztön* í otthonra vágyik a családi 
körbe, amelyért élhessen.

(Folytatjuk)

szépen és emellett olcsón 
ruhézhodni? Forduljon tel­
jes bizalommal

Radies József
szabómesterhez .
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Magyar Földhitel­
árrá héri aa Egye- 
MfeltkeresÖ kisebb 
segítse as Egye-

_ Gazdagyülés Veszprémben. :t
A Vessprémuármegyei Gazdasági Egye­

sület dr. Magyar Károly u. főispán el­
nöklete alatt április, hó 23-án választmányt 
ülést tartott. Kajdaesy Endre Ügyvezető igaz­
gató jelentést tett az Egyesület által rende­
zett téli gazdasági előadásokról. Szép ered­
ménnyel járt a veszprémi honvédség gazda­
sági oktatása, amely a múlt év november 
18-án kezdődött s május elején nyert befe­
jezést.

A Felsődunántuli Mezőgazdasági Ka­
mara anyagi támogatásával 30 községben 60 
előadást tartattak az Egyesület előadói: 
Kajdaesy Endre, Havas Jakab ny. állateg. 
főfelügyelő és Galamb István kér. saöl. és 
bor. felügyelő. A választmány örömmel vette 
tudomásul az Egyesület ezen hasznos mű­
ködését.

. Előadó ismertette a 
intézet átiratát, amelyben 
sülét elnökségét, hogy a 
birtokos osztály érdekeit
sülét olyképpen megvédeni, hogy a jövőben 
a hölesöntkérő kisebb birtokosok ingatla­
nainak értékét egy-egy tekintélyesebb gazda- ■ 
társsal beesültesae meg az Egyesület és így ■ 
mentesítve lesznek e hölesöntkérő gazdák a ~ 
helyszíni becslés költségeitől, mert ezt a 
becslést az Egyesület tagjai díjtalanul fogják 
végezni.

Űrömmel veszi tudomásul a választ­
mány, hogy a Ceglédi Gazdasági Egyesület 
rendezésében a ceglédi és nagykőrösi ifjak 
lóháton, az idősebb gazdák kocsikon tanul­
mányi kirándulási tesznek a Dunántúlra s 
végállomásuk Veszprém lesz. A Dármegyeí 
Gazdasági Egyesület elnökségét megbízza a 
választmány, hogy az alföldi gazdatársahat 
érkezésükkor a legnagyobb szeretettel fo­
gadja, ásókat vendégül lássa s tiszteletükre 
lovas és népünnepélyt rendezzen, a kör­
nyékbeli tanulmányi kirándulásaikra őket el­
kísérje. fl választmány egy bizettzágot alakit 
aa alföldi.gazdák fogadásának előkészítésére. 
As 1927 évi tavaszi közgyűlés megtartásának 
határidejét junius 4-re tűzte ki a választ­
mány- .

— Országos vásárunk mindkét napja 
meglehetősen lanyha forgalmú volt. A hétfői 
állatvásárra felhajtatott 1.000 drb, szarvas­
marha és 200 ló, melyből mindössze 300 mar­
ha és 22' ló adatott el. A keddi zsibvásár 
szirtién néptelen, lanyha .forgalmú volt.
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